diário oficial Nº 36.383  119Quarta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 5526/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº158679/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA MINISTERIAL - ENGENHEIRO
MATRÍCULA: 999.770
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Barcarena/Pará
PERÍODO: 7/10/2025 - 8/10/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diária
FINALIDADE: fiscalizar o cumprimento do Contrato nº074/2023-MP/PA, re-
ferente à construção da nova Sede doMPPA no município de Barcarena/PA
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 30 de setembro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5529/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº155361/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: PETTERSON DINIZ
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO - TMI-1
MATRÍCULA: 999.1399
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Santarém/Pará
DESTINO: Oriximiná/Pará
PERÍODO: 28/9/2025 - 4/10/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diárias
FINALIDADE: prestar apoio administrativo na Promotoria de Justiça de Ori-
ximiná/PA
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 30 de setembro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1251115

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Núm. Do Termo Aditivo: 1º
Núm. do T.E.D.: 002/2024-MPPA x PMPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará – MPPA e a Polícia Militar do
Estado Pará – PMPA (CNPJ/MF sob nº 05.054.994/0001-42).
Objeto do TED: cooperação mútua entre os partícipes mediante o reforço
do quadro de pessoal do Gabinete Militar do MPPA e a aquisição de equi-
pamentos e materiais necessários à Polícia Militar para fortalecimento e
a intensificação de ações de segurança pública e policiamento ostensivo,
com o intuito de sustentação dos Direitos Individuais, Coletivos e Difusos,
notadamente diante de sua integração ao sistema de segurança institu-
cional do Ministério Público do Estado do Pará, essencial ao desempenho
de suas atividades institucionais em defesa da ordem jurídica, do regime
democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis.
Objeto do Termo Aditivo: acréscimo de 05 (cinco) policiais militares da
ativa, a contar de sua assinatura, conforme Gedoc 140418/2025.
Data de Assinatura: 30/09/2025.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 1250840
PORTARIA N° 5447/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e considerando os termos da decisão proferida no “GE-
DOC” n° 156429/2025,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
THAISSA GLENDA ALMEIDA MOTA, para exercer o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DIREITO, a contar
de 01/10/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de setembro de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 5448/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e considerando os termos da decisão proferida no “GE-
DOC” n° 157717/2025,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, CAR-
LOS EDUARDO FARIAS TENÓRIO, para exercer o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DIREITO, a contar
de 01/10/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de setembro de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5450/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ALVARO
VICTOR SOARES DE VASCONCELOS, para exercer o cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO OPERA-
CIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL, a contar de 01/10/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de setembro de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5452/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JA-
QUELINE FERREIRA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DIREITO, a contar
de 01/10/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de setembro de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1250752
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 27 de
maio de 2025
PORTARIA Nº 0308/2025-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM
EXERCÍCIO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA n.º 2164/2025-MP/PGJ, de 06/05/2025, publicada no D.O.E. de
07/05/2025,
R E S O L V E:
Autorizar o afastamento (deslocamento) do servidor, no âmbito do expe-
diente nº121849/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: MAURO BITTENCOURT DIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO - AOS-102
MATRÍCULA: 999.1648
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Mosqueiro/Pará
PERÍODO: 23/4/2025
FINALIDADE: desempenhar atividades administrativas na Promotoria de
Justiça de Mosqueiro/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 28 de abril de 2025.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça Técnico-Administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 0745/2025-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM
EXERCÍCIO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA n.º 2164/2025-MP/PGJ, de 06/05/2025, publicada no D.O.E. de
07/05/2025,
R E S O L V E:
Autorizar o afastamento (deslocamento) do servidor, no âmbito do expe-
diente nº155853/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: EDVAN ANTÔNIO DE SOUZA FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO - AOS-102
MATRÍCULA: 999.491
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Castanhal/Pará
PERÍODOS: 10/9/2025 e 11/9/2025
FINALIDADE: realizar serviços na rede lógica da Sede da Promotoria de
Justiça de Castanhal/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 26 de setembro de 2025.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça Técnico-Administrativa, em exercício